MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. ARBITRAGEM. NOMEAÇÃO DE ÁRBITRO SUBSTITUTO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

(nome), por seu advogado in fine assinado, vem respeitosamente, na forma do § 2º do art. 16 da Lei n. 9.307, de 23.09.96[footnoteRef:1], em virtude da escusa do árbitro nomeado por V. Exa. (ou o seu falecimento), não tendo sido indicado árbitro substituto e silente a convenção nessa circunstância, requerer ao d. Juízo para que de pronto, nomeie árbitro substituto para proceder à arbitragem nos termos legais. [1: 	Art. 16. Se o árbitro escusar-se antes da aceitação da nomeação, ou, após a aceitação, vier a falecer, tornar-se impossibilitado para o exercício da função, ou for recusado, assumirá seu lugar o substituto indicado no compromisso, se houver. (...) § 2º – Nada dispondo a convenção de arbitragem e não chegando as partes a um acordo sobre a nomeação do árbitro a ser substituído, procederá a parte interessada da forma prevista no Art. 7º desta Lei, a menos que as partes tenham declarado, expressamente, na convenção de arbitragem, não aceitar substituto. (...)]

Ex positis, requer se processe o presente pedido com aplicação da ritualística prescrita no art. 7º da Lei n. 9.307, de 23.09.96[footnoteRef:2] e citando-se a outra parte. [2: 	Art. 7º Existindo cláusula compromissória e havendo resistência quanto à instituição da arbitragem, poderá a parte interessada requerer a citação da outra parte para comparecer em juízo a fim de lavrar-se o compromisso, designando o juiz audiência especial para tal fim.
]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)